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表1　月別利用状況

特別養護老人ホーム御薗寮（H29年度）

5月 2,541 41 2

6月 2,383 146 1

Ⅰ.　介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム御薗寮）　定員84名

月 延利用者数 延入院者数 延外泊者数

4月 2,425 73 2

11月 2,465 46 2

12月 2,552 45 0

9月 2,409 124 1

10月 2,550 64 0

7月 2,518 87 1

8月 2,465 120 7

3月 2,508 91 1 稼働率

合計 29,640 959 21 96.7%

1月 2,555 46 3

2月 2,269 76 1

H28年度 28,887 1,483 48 94.2%

前年差 753 ▲ 524 ▲ 27 2.5%
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表2　要介護度別利用状況

特別養護老人ホーム御薗寮（H29年度）

表3　男女比（H29度）

表4　入所・退所の状況（H29年度）

月 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5 合計

2,383

7月 0 31 310 990 1,187 2,518

6月 0 34 292 923 1,134

2,425

5月 0 62 296 1,010 1,173 2,541

4月 0 60 284 967 1,114

10月 0 31 319 1,115 1,085 2,550

2,465

9月 0 30 297 1,017 1,065 2,409

8月 0 31 308 983 1,143

2,555

2月 0 29 273 991 976 2,269
平均

介護度

1月 0 31 370 1,115 1,039

2,465

12月 0 43 372 1,109 1,028 2,552

11月 0 46 343 1,058 1,018

4.27

H28年度 0 411 3,884 11,033 13,549 28,877 4.31

2,508

合計 0 459 3,836 12,294 13,051 29,640

3月 0 31 372 1,016 1,089

18

女性 0 1 8 27 30 66

男性 0 0 4 7 7

763 ▲ 0.04

性別 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5 合計

前年差 0 48 ▲ 48 1,261 ▲ 498

17

退所 0 1 6 4 5 16

入所 0 0 5 7 5

84

H30.3.31現在

※介護度は入退所時のもの

要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5 合計

合計 0 1 12 34 37

合計 17 合計 16

他施設 6 長期入院 7

その他 2 その他 4

入
所
前
の
状
況

自宅 4

退
所
時
の
状
況

看取り 1

医療機関 5 入院逝去 4

要介護 1

0

0%

要介護 2

459

1.5%

要介護 3

3,836

12.9%

要介護 4

12,294

41.5%

要介護 5 

13,051

44.0%

図2 要介護度別利用状況
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表5　年齢層の状況（H29年度）

歳

歳

歳

歳

歳

表6　保険者別の状況（H29年度） 表7　利用者負担段階層の状況（H29年度）

表8　在所期間の状況（H29年度）

年齢層 男性 女性 合計 平均年齢

80歳～89歳 9 26 35 全体 87.3

90歳～99歳 6 26 32 女性 87.8

100歳以上 0 3 3 男性 85.5

H30.3.31現在

保険者 人数 H12以降 旧措置

103

合計 18 66 84 最年少 60

70歳～79歳 2 8 10

60歳～69歳 1 3 4 最高齢

竹原市 1 第3段階 28 0 28

広島市 2 第2段階 11 2 13

合計

東広島市 77 第1段階 2 1 3

H29.3.31現在

尾道市 1 合計 81 3 84

三原市 2 第4段階 40 0 40

合計

 0年～　1年未満 4 9 13

 1年～　3年未満 4 24 28

合計 84

H30.3.31現在

在所期間 男性 女性

柳井市 1

合計 18 66 84

平均（年） 5年7ヶ月 4年 4年4ヶ月

10年～ 15年未満 1 4 5

15年以上 2 2 4

 3年～　5年未満 3 17 20

 5年～ 10年未満 4 10 14

H30.3.31現在

3年未満が58％

第1段階

3.6%

第2段階

15.5%

第3段階

33.3%

第4段階

47.6%

図7 負担段階層の状況
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表1　要介護度別利用状況

みその寮ショートステイサービス（H29年度）

56 45 347 34

合計 実利用者

4月 3 4 18 92 129

Ⅱ.　短期入所生活介護（みその寮ショートステイサービス）　定員16名

月 要支援 1 要支援 2 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5

55 38 340 366月 0 4 18 105 120

62 40 399 395月 8 4 19 110 156

74 34 362 398月 0 0 29 99 126

82 35 409 437月 8 6 32 104 142

42 33 357 4010月 0 0 38 98 146

50 40 367 419月 0 0 31 97 149

76 36 396 3612月 0 4 26 101 153

41 34 367 3811月 11 4 34 89 154

89 33 373 38
稼働率

平均
介護度101 42 386 40

2月 0 6 27 124 94

92 18 356 321月 0 4 20 84 138

820 428 4,459 456 76.4% 2.92合計 35 40 313 1,227 1,596

3月 5 4 21 124 89

202 ▲ 37 278 9 4.8% 0.07前年差 ▲ 17 ▲ 31 ▲ 138 244 55

618 465 4,181 447 71.6% 2.85H28年度 52 71 451 983 1,541
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図1-1 月別利用状況
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75

1.7%

要介護1

313

7.0%
要介護2

1,227

27.5%

要介護3

1,596

35.8%

要介護4

820

18.4%

要介護5

428

9.6%

図1-2 介護度別利用状況



表2　男女別利用状況（H29年度）

表3　地区別利用状況（H29年度） 表4　居宅支援事業所別利用状況（H29年度）

合計

男性 0 0 22 168 150 140 7 487

【 延利用人数 】

要支援 1 要支援 2 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5

比率

高屋町 高屋堀 8 在宅介護支援センターみその 292 64.0%

428 4,459

地区名
本年度中
実人数 居宅支援事業所 月実人数の累計

680 421 3,972

合計 35 40 313 1,227 1,596 820

女性 35 40 291 1,059 1,446

白市 4 指定東広島地区医師会 29 6.4%

高美が丘 7 なんぶ内科 42 9.2%

高屋東 7 本永居宅介護支援センター 32 7.0%

中島 0 居宅介護支援事業所たかやの郷 6 1.3%

造賀 2 居宅介護支援事業所ゆうゆう 9 2.0%

貞重 4 本田クリニック 12 2.6%

宮領 1 介護支援センター友安 4 0.9%

小谷 11 おくや居宅介護支援事業所 5 1.1%

杵原 5 居宅介護支援事業所そら 6 1.3%

大畠 1 東広島市地域包括支援センター 11 2.4%

桧山 1 居宅介護支援事業所高屋 2 0.4%

稲木 5 居宅介護支援事業所田口 2 0.4%

合計 61

豊栄町 1

呉市 1

西条町 1 東広島市北部地域包括支援センター 4 0.9%

河内町 2 合計 456 100.0%

東広島市

(高屋町以外)

6.6%

高屋町

91.8%

その他

1.6%
図3 地区別利用状況
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Ⅲ.　入所系総合（特養：定員84名　ショート：定員16名）

月 特養 ショート 合計 稼働率

6月 2,383 340 2,723 90.8%

7月 2,518 409 2,927 94.4%

4月 2,425 347 2,772 92.4%

5月 2,541 399 2,940 94.8%

10月 2,550 357 2,907 93.8%

11月 2,465 367 2,832 94.4%

8月 2,465 362 2,827 91.2%

9月 2,409 367 2,776 92.5%

2月 2,269 373 2,642 91.1%

3月 2,508 386 2,894 93.4%

12月 2,552 396 2,948 95.1%

1月 2,555 356 2,911 93.9%

前年差 763 278 1,041 3.1%

合計 29,640 4,459 34,099 93.4%

H28年度 28,877 4,181 33,058 90.3%
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表1　月別利用状況

デイサービスセンターみその（H29年度）

Ⅳ.　通所介護（デイサービスセンターみその）　定員35名

月 開館日 介護保険 総合事業 合計 稼働率
1日平均
利用者数

26.3

7月 25 490 184 674 77.0% 27.0

6月 26 517 166 683 75.1%

26.6

5月 24 483 164 647 77.0% 27.0

4月 24 472 167 639 76.1%

25.0

10月 25 477 162 639 73.0% 25.6

26.6

9月 25 463 162 625 71.4%

8月 25 487 179 666 76.1%

24.0

2月 23 404 154 558 69.3% 24.3

1月 24 423 154 577 68.7%

25.6

12月 23 418 148 566 70.3% 24.6

11月 25 463 176 639 73.0%

25.1

前年差 4 ▲ 276 394 118 1.1% 0.4

H28年度 291 5,788 1,603 7,391 71.6%

22.9

合計 295 5,512 1,997 7,509 72.7% 25.5

3月 26 415 181 596 65.5%

介護保険

5,512

73%

総合

1,997

27%

図1-1 サービス別占有率

100

110

120

130

140

150

160

170

180

190

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

図1-2-2 月別利用状況（総合）

300

350

400

450

500

550

600

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

図1-2-1 月別利用状況（介護）

H29

H29

H28

H28



表2　要介護度別利用状況

デイサービスセンターみその（H29年度）

合計 実利用者

4月 22 43 102 178 202 59 4

月 事業対象 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

5月 24 39 101 189 192 68 4

29 639 83

30 647 83

81 5 31 683 81

7月 27 41 116 183

6月 27 37 102 191 209

79 15 32 666 80

9月 23 46 93 151

8月 29 41 109 160 201

186 75 16 30 674 83

65 14 32 639 82

11月 25 57 94 142

10月 21 56 85 147 219

213 60 10 29 625 77

48 14 28 566 79

1月 18 60 76 151

12月 20 53 75 137 191

212 68 13 28 639 81

25 27 14 558 74

3月 23 69 89 161

2月 19 60 75 152 186

196 36 17 23 577 76

685 165 321 7,509 959

H28 325 431 847 1,630

合計 278 602 1,117 1,942 2,399

192 21 26 15 596 80

▲ 385 19 93 118 13前年差 ▲ 47 171 270 312 ▲ 315

2,714 1,070 146 228 7,391 946

自立

278

3.7%要介護1

1,942

25.9%

要介護2

2,399

31.9%

要介護3

685

9.1%
要介護4

165

2.2% 要介護5

321

4.3%

要支援1

602

8.0％

要支援2

1,117

14.9%

要支援

1,719

22.9%

図2 要介護度別利用状況



表3　地区別利用状況（H29年度） 表4　居宅支援事業所別利用状況（H29年度）

東広島市地域包括支援センター

尾道市南部地域包括支援センター

高美が丘 11 本田クリニック 24 2.5%

47.9%

高屋東 19 指定東広島地区医師会 40 4.2%

地区名
本年度中
実人数 居宅支援事業所 月実人数の累計 比率

高屋町 高屋堀 12 在宅介護支援センターみその 459

造賀 8 居宅介護支援事業所桜ヶ丘保養園 12 1.3%

貞重 3 なんぶ内科 15 1.6%

白市 7 本永居宅介護支援センター 21 2.2%

桧山 1 居宅介護支援事業所たかやの郷 11 1.1%

杵原 4 居宅介護支援事業所高屋 12 1.3%

中島 3 親心会居宅介護支援事業所 12 1.3%

大畠 1 合計 959 100.0%

宮領 9 347 36.2%

稲木 5 1 0.1%

小谷 9 おくや居宅介護支援事業所 5 0.5%

大分県宇佐市(保険者) 1

合計 97

西条町 1

河内町 2

尾道市(保険者) 1

本永

2.2%

なんぶ

1.6%

みその

47.9%

医師会

4.2%

東広島包括

（総合）

36.2%

その他

8.0%

図4 居宅支援事業所別利用状況

東広島市

(高屋町以外)

3.1%

高屋町

94.8%

図3 地区別利用状況
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表1　派遣種別派遣状況（延派遣回数）

ホームヘルプサービスみその（H29年度）

Ⅴ.　訪問介護（ホームヘルプサービスみその）

月 派遣総数 身体介護 身体生活 生活支援 総合事業
派遣世帯数

（実利用人数）
1日当たり
派遣回数

58 19.1

7月 584 364 72 59 89 63 18.8

6月 572 331 79 68 94

62 17.9

5月 576 315 100 63 98 58 18.6

4月 536 289 93 64 90

63 21.6

11月 651 403 88 60 100 63 21.7

10月 669 416 89 50 114

60 19.7

9月 582 380 72 36 94 61 19.4

8月 611 403 75 50 83

55 17.2

3月 501 304 77 44 76 54 16.2

2月 481 291 70 41 79

58 18.3

1月 466 296 46 39 85 56 15.0

12月 567 338 69 58 102

▲ 9 ▲ 1.2前年差 ▲ 455 126 ▲ 311 ▲ 214 ▲ 56

711 18.6

H28 7,251 4,004 1,241 846 1,160 720 19.8

合計 6,796 4,130 930 632 1,104

身体

4,130

60.8%

身体生活

930

13.7%

生活

632

9.3%

総合事業

1,104

16.2%

図1-2 派遣種別状況
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表2　要介護度別派遣状況（延派遣回数）

ホームヘルプサービスみその（H29年度）

表3　地区別利用状況（H29年度）

高屋堀

高屋東

高美が丘

白市

貞重

造賀

中島

杵原

桧山

小谷

月 要支援　1 要支援　2 要介護　1 要介護　2 要介護　3 要介護　4 要介護　5

73 60 576

6月 34 60 123 147 85 60

5月 37 61 122 153 70

合計

4月 30 60 127 143 67 62 47 536

584

8月 39 44 129 213 60 58 68 611

63 572

7月 35 54 115 183 80 56 61

63 669

11月 37 63 139 185 90 78 59

54 49 582

10月 43 71 167 188 73 64

9月 43 51 141 183 61

21 28 466

2月 40 39 143 128 70 16

1月 36 49 133 142 57

651

12月 47 55 127 152 64 70 52 567

501

合計 460 644 1,627 1,953 856 629 627 6,796

45 481

3月 39 37 161 136 79 17 32

高屋町 3 西条町 2

4 八本松町 1

▲ 186 ▲ 455

地区名
本年度中
実人数 地区名

本年度中
実人数

254 813 7,251

前年差 ▲ 79 23 15 ▲ 485 ▲ 118 375

H28年度 539 621 1,612 2,438 974

1

10

宮領 6

稲木 6

2 合計 80

7

7

3

5 河内町 12

7 竹原市 1

小計 64

重兼 1

溝口 2

要支援1

460

6.8%

要支援2

644

9.5%

要介護1

1,627

23.9%

要介護2

1,953

28.7%

要介護3

856

12.6%

要介護4

629

9.3%

要介護5

627

9.2%

図2 介護度別派遣状況

図3 地区別利用状況

高屋町

80.0%

その他

1.2%

東広島市

(高屋町以外)

18.8%



表4　居宅支援事業所別利用状況（H29年度）

表5　保険外サービス（H29年度）

　　それぞれのサービスとして集計している。

在宅介護支援センターみその 247 34.7%

本田クリニック 67 9.4%

居宅支援事業所 月実人数の累計 比率

井野口在宅介護支援センター 20 2.8%

広島空港・あおいホームケアサービス 18 2.5%

介護支援センター友安 24 3.4%

サンひまわり居宅介護支援事業所 23 3.2%

指定東広島地区医師会 57 8.0%

なんぶ内科 24 3.4%

東広島市地域包括支援センター 154 21.7%

東広島市北部地域包括支援センター 49 6.9%

本永居宅介護支援センター 6 0.8%

あおいホームケアサービス居宅介護支援 2 0.3%

サンキウェルビィ介護センター西条 11 1.5%

居宅介護支援事業所ゆうゆう 9 1.3%

買い物（買い物同行を含む） 16

外出準備 1

調理（同居家族がいる場合） 74

掃除（ゴミ出しを含む） 59

受診介助 19

合計 711 100.0%

サービス種別 件数

話し相手 288

合計 457 ※　1回の訪問につき複数のサービスを行った場合には

話し相手

288

63.0%

掃除

59

12.9%
受診

19

4.2%

買い物

16

3.5%

調理

74

16.2%

外出準備

1

0.2%

図5 保険外ｻｰﾋﾞｽ

みその

247

34.6%

東広島包括

154

21.7%

医師会

57

8.1%

本田

67

9.4%

その他

186

26.2%

図4 居宅支援事業所別利用状況



表1　要介護別利用状況

在宅介護支援センターみその（H29年度）

Ⅵ.　居宅介護支援（在宅介護支援センターみその）

月 事業対象 要支援 1 要支援 2 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4

6 134

5月 1 20 24 42 29 15 5

要介護 5 合計

4月 1 19 22 39 29 15 3

6 144

7月 2 21 25 40 35 17 4

6 142

6月 0 20 26 37 33 18 4

6 149

9月 2 21 21 41 34 18 4

6 150

8月 2 21 25 39 34 17 5

5 142

11月 0 21 24 42 30 19 3

5 146

10月 2 20 22 41 32 17 3

5 139

1月 0 19 22 41 30 14 4

5 144

12月 0 20 23 40 31 16 4

5 136
平均

介護度
3月 0 21 21 42 34 12

5 135

2月 0 20 22 39 34 11 5

48 65 1,700 1.58

H28年度 4 251 194 410 380

4 5 139

合計 10 243 277 483 385 189

5 ▲ 7 ▲ 9 ▲ 10 133 ▲ 0.11

196 57 75 1,567 1.69

前年差 6 ▲ 8 83 73

要支援1

243

14.3%

要支援2

277

16.3%

要介護1

483

28.4%

要介護2

385 

22.6%

要介護3

189 

11.1%

要介護4

48

2.8%

要介護5

65

3.8%

図1-2 介護度別利用状況

事業対象

10

0.6％

120

125

130

135

140

145

150

155

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

図1-1 月別利用状況

H28

H29



表2　地区別利用状況（H29年度）

地区名
本年度中
実人数 地区名

本年度中
実人数

高屋町 高屋堀 20 西条町 3

白市 13 志和町 2

貞重 5 庄原市 1

高屋東 23 八本松町 1

高美が丘 22 河内町 7

小谷 19

郷 2

杵原 6 島根県 1

桧山 3 合計 175

造賀 20 大分県宇佐市 1

中島 7 大崎上島町 2

溝口 2

小計 157

大畠 1

重兼 3

宮領 8

稲木 3

高屋町

157人

89.7%

東広島市(高屋町以外)

13人

7.4%

その他

5人

2.9%

図2 地区別利用状況



合計 112

表2　相談種別（相談内容）（H29年度）

相談センターへの来所 18

相談員の訪問 15

Ⅶ.　高齢者相談支援事業（高屋地域高齢者相談センターみその）

表1　相談方法（H29年度）

電話による問合せ 43

実態把握 36

合計 112

表3　相談経路（H29年度）

傷病 2

その他 16

介護保険サービス 59

認知症 26

家族関係 9

実態把握リスト 6

ケアマネ・事業所 2

その他 1

他機関専門職 12

地域住民・知人 12

本人 7

家族・親族 31

地域包括支援センター 25

民生委員・見守り協力員 16

介護保険・高齢者福祉サービ
ス利用

6

その他 52

相談継続 25

地域包括へ取次ぎ 22

他機関へ取次ぎ 7

合計 112

表4　対応（H29年度）

合計 112

H30.3.31現在

相談継続

25

22.3%

地域包括へ取次ぎ

22

19.6%
他機関へ取次ぎ

7

6.3%

介護保険

高齢者福祉

サービス利用

6

5.4%

その他

52

46.4%

図4 対応

家族・親族

31

27.7%

地域包括センター

25

22.3%

民生委員

見守り協力員

16

14.3%

他機関専門職

12

10.7%

地域住民・知人

12

10.7%

本人

7

6.3%

実態把握リスト

6

5.4%

ケアマネ・事業所

2

33.6％

その他

1

0.9%

表3 相談経路

介護保険サービス

59

52.7%

認知症

26

23.2%
家族関係

9

8.0%

傷病

2

1.8%

その他

16

14.3%

表2 相談種別

電話

43

38.4%実態把握

36

32.1%

相談センターへ来所

18

16.1%

相談員の訪問

15

13.4%

図1 相談方法


